
 

 

 

 

 سب کامل کنید. های مناجاهای خالی را با کلمه

 م. )پشت، رو( به آفتاب بایستی                                      فشان بایدکمان با استفاده از آببرای درست کردن رنگین (1

 است.                                     ای از جنس شیشه یامنشور، وسیله( 2

 کنند. استفاده می                                    ز ازهای خیلی ریکهنسالان برای خواندن نوشته( 3

 شود. می                                  ی کانون عدسی تا عدسی، ی نقطههر چه ضخامت عدسی بیشتر باشد، فاصله( 4

 ند. کجمع می                                   بین نور خورشید را در یک نقطه به نام ذره( 5

 مشخص کنید. و جمله های ندرست را با علامت  جمله های درست را با علامت 

                                           کنند.  های آب، نور را تجزیه میهمیشه قطره (6

                                     کند. منشور، نور خورشید را در یک نقطه جمع می(7

                       ی نور سفید، رنگ نیلی است.  دهندههای تشکیلاز رنگیکی  (8

                                                   در کانون عدسی میزان گرما کم است.  (9

 در ساخت دوربین شکاری از منشور استفاده شده است.  (10

 کنید.  مشخص با علامتی درست را گزینه 

 کند. می                                    منشور نور را ( 11  

 الف( متمرکز                       ب( بازتابش                   ج( جذب                         د( تجزیه 

شتتد که  خواستتت آن را پاک کند متوجهیک قطره آب از دستتت علی روی جلد کتاب علومش چکید. او وقتی می( 12

 اند. شده                                   ها نوشته

 تر                      ج( محو                             د( وارونه تر                ب( کوچکالف( بزرگ

 ینند. بب                                       دهند تا آن را ساعت سازان و جواهر سازان جسم را بین عدسی و کانون عدسی قرار می ( 13

 تر و وارونه تر و وارونه           د( بزرگتر و مستقیم             ج( کوچکتر و مستقیم      ب( بزرگالف( کوچک

  

 کاربرگ درس سوم                                                        نام و نام خانوادگی:                                

 



 

 

 های زیر پاسخ دهید. به پرسش  

 وسیله را بنویسید.( 4)توانیم نور خورشید را تجزیه کنیم؟ با استفاده از چه وسایلی در منزل می (14

  

 .کمان بنویسیددو روش برای درست کردن رنگین (15

 

د بین بسازتواند یک ذرهتواند. او چگونه میهای ریز یک نامه را بخواند، اما نمیخواهد نوشتهمادربزرگ زهرا می (16

 و نامه را بخواند؟ 

 

شید قرار دهیم و( 17 سی را در مقابل نور خور سی قرار دهیم، پس از سر چوب اگر یک عد کبریت را در کانون عد

 افتد؟ چرا؟ مدتی چه اتفاقی می

 

                         

 

 کمان در کدام شکل زیر وجود دارد؟ )دلیل خود را بنویسید.(به نظر شما احتمال تشکیل رنگین (18

 

 

 

 

 

بین استتت؛ اما در خانه تکانی جای این دو قطعه ها ذرهی شتتبیه به هم دارد که یکی از آنعلی دو قطعه شتتیشتته (19

 بین است؟ پیشنهاد خود را بنویسید. تواند بفهمد کدام یک ذرهعوض شده است. او چگونه می

 

 های مختلفی روی دیوار ایجاد کرد. ی ساعتش در مقابل نور خورشید رنگفاطمه با چرخاندن شیشه(20 

 خورشید را چه کرد؟  الف( فاطمه با این کار خود نور

 

 ی آزمایشگاهی عمل کرده است؟ی ساعت او مانند کدام وسیلهب( شیشه



 

 

 

 

 

 

 

 کانون عدسی (5                    تر   کم (4        بین یا عدسی     ذره(3              پلاستیک (2پشت                        (1

 

 نادرست      (10نادرست                      (9درست                     (8                نادرست (7                     نادرست (6 

 

 ی ب       گزینه (13     ی الف                گزینه (12   ی د                    گزینه (11

                

 ور. ی شفاف یک خودکار، منشفشان، آب و آینه، لولهآب 14

شان در هوا، فایستیم. با یک آبفشان: در یک روز آفتابی و بدون باد، پشت به آفتاب میبا استفاده از آب -الف (15

2با استتتتفاده از آب و آینه:  -ب کنیم. کمان ایجاد میپاشتتتیم و رنگینآب می
3
کینم. یک ظرف بزرگ را پر از آب می 

روی خورشتتتید قرار داریم. ظرف و آینه را در کنار دیوار و روبهمی نگهی تخت را به صتتتورت کج درون آن یک آینه

اف یک ی شفیا با استفاده از لوله دهیم. کمان تشکیل میجا کردن ظرف و آینه، بر روی دیوار رنگیندهیم. با جابهمی

ر را در مقابل نور ی شتتفاف یک خودکار را که ستتطح ناصتتاف و چند وجهی دارد یا یک منشتتوخودکار یا منشتتور: لوله

یا مقوای ستتتفید را در طرف دیگر لولهخورشتتتید می یا منشتتتور میگیریم. یک کاغذ  گیریم، طوری که ی خودکار 

 کمان روی آن تشکیل شود. رنگین

شه( 16 شی سپس آن را جلوی نامه قرار دهد. آب و بطری مثل ذرهدر یک لیوان  شفاف آب بریزد؛   بینای یا بطری 

 شود. تر دیده میها بزرگنوشتهکنند و عمل می

 شود؛ زیرا در کانون عدسی گرمای زیادی جمع شده است. گیرد و روشن میکبریت آتش میسر چوب ( 17

سمان برخورد 2شکل ) (18 شید به قطرات معلق در آ ست. نور خور شده ا صله هوا آفتابی  (، زیرا پس از باران بلافا

کمان در آستتتمان ایجاد کنند و رنگینکنند و نور خورشتتتید را تجزیه میکند. قطرات آب مانند منشتتتور عمل میمی

 شود. می

یز های کتاب یا جسم رهای یک کتاب یا یک جسم ریز نزدیک کند؛ هر کدام که نوشتههر دو شیشه را به نوشته (19

 بین است. تر نشان داد، ذرهرا بزرگ

 پاسخ کاربرگ درس سوم

 

 کامل کنید

 

 صحیح یا غلط

 

 انتخاب کنید

 پاسخ دهید

 منشور -ب     کمان ساخت.      تجزیه کرد و رنگین نور خورشید را -الف( 20

 


